
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 31/2024 

Data del provvedimento: 03/06/2024 

Oggetto: 

Progetto “Potenziare l’inclusione sociale nella zona Fiorentina 
Sud Est” (CUP: I34D23001690002) a valere sulle risorse assegnate 

dal Bando regionale per assegnazione di contributi per la 
realizzazione di progetti di investimento in ambito sociale e socio-

sanitario – annualità 2023. Trasferimento agli Enti destinatari 
delle risorse. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii; 

VISTI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30/05/2024 con il quale è 

stato prorogato l’incarico di Direttore della Società della Salute al dott. Simone Naldoni fino al 

31/12/2024; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 23 febbraio 2024; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 369 del 03.04.2023 “Approvazione avviso pubblico 2023 per 

l’assegnazione a enti pubblici di contributi in conto capitale per la realizzazione di progetti di investimento in 

ambito sociale e socio-sanitario per zona-distretto e per la realizzazione di progetti finanziati con risorse 

della L. 145/2018, art. 1, commi da 134 a 138”;   

RICHIAMATO il decreto dirigenziale regionale n. 11190 del 25/05/2023 con cui è stato emanato il bando 

per l'assegnazione di contributi a enti pubblici per il sostegno agli investimenti nel settore sociale sopra 

descritto, che prevedeva l’assegnazione alla SdS Fiorentina Sud Est delle risorse pari ad Euro 40.000,00 per 

la realizzazione di progetti di investimento in ambito sociale e socio-sanitario; 

CONSIDERATO che la Giunta Esecutiva della Società della Salute, in occasione della seduta del 7/7/2023 

ha esaminato ed approvato le proposte progettuali pervenute a questa SdS, riunite nel progetto zonale 

denominato “Potenziare l’inclusione sociale nella zona Fiorentina Sud Est” per risorse complessive pari Euro 

40.000,00, al netto del co-finanziamento, così articolate: 

a) progetto “Soft Room” predisposto da ASP Centro Residenziale Lodovico Martelli che prevedeva la 

realizzazione di una stanza dedicata al rilassamento dotata di strumentazione preposta alla 

stimolazione dei cinque sensi e finalizzata al miglioramento della gestione dei disturbi 

comportamentali, tramite strumenti non farmacologici, a favore di beneficiari con diagnosi di 

demenza o Azheimer – per Euro 10.473,70 al netto del co-finanziamento obbligatorio; 

b) messa in opera di impianti ed attrezzature idonee a favorire la fruibilità degli edifici e degli spazi 

della sede dei Servizi Sociali del Comune di Bagno a Ripoli, sita in via F.lli Orsi n. 22, al fine di 

recuperare anche ambienti altrimenti inutilizzabili per le proibitive temperature nelle stagioni 

fredde/calde, per Euro 15.300,00 al netto del co-finanziamento obbligatorio; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

c) attività di ristrutturazione realizzata dal Comune di Rignano sull’Arno relativa al Centro diurno per 

persone con disabilità “Aquilone”, essenziale punto di riferimento tra le strutture della zona 

Fiorentina Sud Est, oggetto di rilevanti opere di riqualificazione, precisando che tale intervento è 

stato ammesso dalla Regione toscana in sostituzione del progetto di riqualificazione del Comune di 

Bagno a Ripoli, per Euro 14.226,30 al netto del co-finanziamento obbligatorio ; 

VISTO il decreto dirigenziale regionale n.18278 del 23-08-2023 “Contributi a enti pubblici per investimenti 

sociali anno 2023 ex risorse regionali: approvazione graduatoria e impegno di spesa” con cui è stato 

approvato il progetto presentato e conseguentemente assegnato alla zona Fiorentina Sud Est l’intero 

contributo per la somma di Euro 40.000,00; 

PRESO ATTO che tutti i progetti, con i relativi interventi, sono stati correttamente rendicontati dalla 

Società della Salute alla Regione Toscana, che ha conseguentemente proceduto alla liquidazione delle risorse 

nei confronti della SDS Fiorentina Sud Est e che tali risorse sono state regolarmente accertate ed iscritte in 

bilancio all’autorizzazione n. 2023-56; 

RITENUTO pertanto di trasferire le risorse relative ai finanziamenti in oggetto agli enti attuatori degli 

interventi sopra descritti, sulla base delle tabelle sotto indicate: 

Ente beneficiario Intervento Realizzato Risorse assegnate con 

DD 18278/2023 

Autorizzazione 

A.S.P. CENTRO 

RESIDENZIALE 

LODOVICO 

MARTELLI 

progetto “Soft Room”: realizzazione 
di una stanza dedicata al rilassamento 

con strumentazione preposta alla 
stimolazione dei cinque sensi e 
finalizzata al miglioramento della 

gestione dei disturbi 
comportamentali, a favore di 

beneficiari con diagnosi di demenza o 
Azheimer 

Euro 10.473,70 2023-56 

COMUNE DI BAGNO 

A RIPOLI 

messa in opera di impianti ed 

attrezzature idonee a favorire la 

fruibilità degli edifici e degli spazi 

della sede dei Servizi Sociali del 

Comune di Bagno a Ripoli 

Euro 15.300,00 2023-56 

COMUNE DI 

RIGNANO 

SULL’ARNO 

ristrutturazione relativa al Centro 

diurno per persone con disabilità 

“Aquilone” 

Euro 14.226,30 2023-56 

TOTALE  Euro 40.000,00  

 

 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa: 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di trasferire le risorse relative ai finanziamenti in oggetto nei confronti degli enti attuatori degli 

interventi sopra descritti, a valere sull’autorizzazione 2023-56, che presenta la necessaria 

disponibilità, sulla base della tabella di seguito riportata: 

Ente beneficiario Intervento Realizzato Risorse assegnate con 

DD 18278/2023 

Autorizzazione 

A.S.P. CENTRO 

RESIDENZIALE 

LODOVICO 

MARTELLI 

progetto “Soft Room”: realizzazione 

di una stanza dedicata al rilassamento 
con strumentazione preposta alla 

stimolazione dei cinque sensi e 
finalizzata al miglioramento della 
gestione dei disturbi 

comportamentali, a favore di 
beneficiari con diagnosi di demenza o 

Azheimer 

Euro 10.473,70 2023-56 

COMUNE DI BAGNO 

A RIPOLI 

messa in opera di impianti ed 

attrezzature idonee a favorire la 

fruibilità degli edifici e degli spazi 

della sede dei Servizi Sociali del 

Comune di Bagno a Ripoli 

Euro 15.300,00 2023-56 

COMUNE DI 

RIGNANO 

SULL’ARNO 

ristrutturazione relativa al Centro 

diurno per persone con disabilità 

“Aquilone” 

Euro 14.226,30 2023-56 

TOTALE  Euro 40.000,00  

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute; 

5. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e Colle-

gio Sindacale; 

 

 

Bagno a Ripoli, 03/06/2024 

IL DIRETTORE 

     Dr. Simone Naldoni 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


